SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO Nº 559, DE 2018

Realização de sessão especial, em 11 de dezembro de 2018, destinada a homenagear a
memória de Fabrizio Fasano.

DESPACHO:: Deferido

AUTORIA: Senadora Marta Suplicy (MDB/SP), Senadora Ana Amélia (PP/RS), Senadora
Maria do Carmo Alves (DEM/SE), Senador Antonio Anastasia (PSDB/MG), Senador
Ataídes Oliveira (PSDB/TO), Senador Fernando Bezerra Coelho (MDB/PE), Senador
Paulo Paim (PT/RS), Senador Pedro Chaves (PRB/MS), Senador Raimundo Lira (PSD/PB),
Senador Ricardo Ferraço (PSDB/ES)

Página da matéria

Página 1 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 559 de 2018.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/134697

··~ t. ~~ 01\.r-.o "'rf-.'"'C t-Q

p/\.... 'l ç,· o\. 1' ...--. ~ .

~ 2íJ . t1 . 18 .

SENADO FEDERAL
GABINETE DA SENADORA MARTA SUPLICY

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 11/12/2018, em homenagem à

memória do empresário FABRIZIO F AS ANO, falecido na madrugada do último dia

24 de novembro de 2018, em São Paulo, aos 83 anos.

JUSTIFICAÇÃO

Ousado, inovador, sofisticado, empresário que procurou, em tudo,

colocar a qualidade em primeiro lugar, Fabrizio Fasano, da rede de hotéis e

restaurantes Fasano, representa o espírito empreendedor que tanto prezamos e

que fez diferença para a nossa cidade de São Paulo. Ao lado do filho, Rogério,

comandou o Grupo Fasano um expoente da gastronomia e da hotelaria do nosso

país. O nome Fasano é emblema de requinte paulistano.

Fabrizio honrava a tradição iniciada pela família. Em 1902, tivemos

a inauguração de uma confeitaria no Centro de São Paulo pelo seu avô, Vittorio

Fasano, italiano de Milão. \ ~-----·

Depois, seu pai, Ruggero, deu continuidade ao»do gastronômico,

mais uma vez, apostando no Centro, no famoso endereço da Rua Vieira de Carvalho.

-iiiiii -- ~ _ .....
- "C -w
=~ - _J
-~ ---<? -o
= ~ !!!O>

-~ - Ol -C')
-co =co

=~ =(/)
=

C\1
T""

co
T""

o
~
T""

:c
t-­
C\1

T""

S2
o
!E
t:::
C)

'<f
..c
co
C)
..c
..c
<11
Q)

c:o
..c
t:::
-c o
-c -c
C\1
-c
Q)

t--.-
-c
t-­
C\1
1.{)
..c
t-­-e
T""

S2

Página 2 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 559 de 2018.

Além de apoiar o pai, ao lado dos amigos Luis Carta (1936-1994) e

Domingo Alzugaray, Fabrizio fundaria a Editora Três.

Ao passo que São Paulo expandia os negócios, os Fasanos ampliaram

investimentos, sempre gerando empregos e promovendo a imagem da cidade como

espaço de excelência na gastronomia.

Depois, eles foram para o eixo da Avenida Paulista, onde receberam e

tivemos a oportunidade de conferir, no país, o talento de artistas internacionais,

como Nat King Cole, sob os aplausos de celebridades como David Niven, Marlene

Dietrich e Ginger Rogers. Receberam autoridades internacionais, dentre eles, Fidel

Castro e o presidente norte-americano Dwight Einsenhower.

Já em 1982, Fabrizio Fasano, um executivo com formação em

administração de empresas nos Estados Unidos, ao lado de seu filho Rogério, abriu

o restaurante no Shopping Eldorado. Dizia ele: "Apostamos na maturidade de São

Paulo, que começava a ficar mais exigente no paladar".

Os Fasano, também, tiveram a ousadia de apostar numa versão menor

e muito requintada de restaurante, cartão de visitas paulistano, na rua Amauri.

Esse foi transferido para a Rua Haddock Lobo, sendo marco da nossa melhor

gastronomia. No ano de 2003, com a abertura do Hotel Fasano São Paulo, foi para

a rua Vittorio Fasano.

A inauguração desse hotel foi ponto de partida para novos desafios do

grupo. Empreendimentos no Rio de Janeiro, fora do país, em Punta del Este.

A excelência no atendimento de hotéis e restaurantes da rede fasano

coroa o trabalho de um empreendedor visionário. Assim, Fabrizio Fasano, falecido

em 24 de novembro último, deixa saudades e o exemplo de perseverança, de

pluralidade, de espírito criativo e otimista.

-iiiiiiii
- ~ _ .. ..,
- "O -w
=~ -...J - -

N ,....

00 ,....
@
,.... ,.... ..._
f\j

Página 3 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 559 de 2018.

Por sua história de vida, apresentamos nosso respeito, consideração e

consternação e vimos propor que seja realizada sessão solene, pelo Senado Federal,

em homenagem à sua memória.

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2018.
~

Sen~
(MDB - SP)

Nome do Senador Assinatura

-iiiiii -- ~ _ ....
- " -w
=~ -....I
- ~

N ,....

(X) ,....
§ ,.... ..... .._
1'-­
N

l!l.. [iJI ~: .
l!lr.: o A

Página 4 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 559 de 2018.